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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy určené pro vícekomponentní

vstřikování. Zadaným výrobkem je šroubovák, který je složen ze dvou polymerních materi-

álů a kovového dílu. Teoretická část obsahuje popis polymerních materiálů, technologie

vstřikování, vstřikovacího stroje a jeho částí. Tato část dále pojednává o nejčastěji použí-

vaných speciálních vstřikovacích technologií a příkladech konstrukce vstřikovacích forem,

které se využívají v oblasti vícekomponentního vstřikování. Praktická část, obsahuje návrh

a řešení vstřikovací formy pro zadaný výrobek, včetně tokových analýz v CAE aplikaci.

Klíčová slova: konstrukce formy, vícekomponentní vstřikování

ABSTRACT

This master thesis describes the construction of multi-component injection moulds. Product

is a screwdriver which is composed of two polymeric materials and metal part. The theore-

tical part contains describe of polymeric material, technology of injection, injection machi-

nes and its parts. This part of master thesis also describe the most commonly used special

injection technologies and examples of design of injection molds which are used in muti-

component injection. The practical part contains design and solution injection mould for

product including a flowing analysis in CAE software.

Keywords: design of injection mould, multicomponent injection
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ÚVOD

V současné době patří polymerní materiály mezi významné a nepostradatelné kon-

strukční materiály, které díky rozvoji ve zpracovatelských technologiích, nacházejí stále

nová uplatnění a úspěšně nahrazují dříve používané konstrukční materiály. S ohledem na

potenciál těchto materiálů, lze předpokládat, že tento vzestupný trend bude dále pokračo-

vat. Nevýhodou požití polymerních materiálů prozatím zůstává jejich omezená recyklova-

telnost a částečná závislost na neobnovitelných zdrojích. V případě vyřešení tohoto pro-

blému, polymerní materiály zaujmou přední příčky produkce.

Důvodem zvyšující se produkce polymerních materiálů, jsou jejich výhodné me-

chanické, chemické a fyzikální vlastnosti, které doplňují nebo nahrazují běžně používané

konstrukční materiály. Z hlediska zpracovatelnosti jsou polymerní materiály snadno tvaro-

vatelné a energetická náročnost při jejich zpracování je v porovnání s kovovými materiály

výrazně nižší.

Jedním z nejvíce využívaných zpracovatelských postupů je technologie vstřiková-

ní, která prodělala největší rozvoj v druhé polovině 20. století. V současné době existuje

celá řada speciálních způsobů vstřikování, které umožňují vyrábět výrobky nejrůznějších

tvarů a provedení.

Téma této diplomové práce je zaměřeno na konstrukci vícekomponentního vstřiko-

vaného výrobku a nástroje pro jeho výrobu. Konstrukční řešení výrobku i nástroje je kom-

plikované z důvodu užití více druhů polymerních materiálů v kombinaci s kovovou částí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou makromolekulární látky, obsahující atomy vodíku, uhlíku a dalších

prvků. Patří do skupiny významných konstrukčních materiálů s širokou aplikací, která je

dána jejich specifickými mechanickými a fyzikální vlastnostmi. Vnitřní struktura je pak

tvořena makromolekulárními řetězci, které obsahují základní pravidelně se opakující sta-

vební jednotkami – mery. Tyto stavební jednotky mohou obsahovat jeden nebo více druhů

atomů, které upravují chemické, fyzikální a výsledné mechanické vlastnosti. [1,2]

1.1 Rozdělení polymerních materiálů

Rozdělení polymerních materiálů je možné provést, podle celé řady kritérií, např.: rozděle-

ní podle původu, počtu monomerních jednotek, druhu polymerace a chemického složení.

Nejvíce používané je rozdělení podle teplotního chování (tab. 1.), které dělí polymerní ma-

teriály do následujících skupin [2]:

- termoplasty, jsou látky opakovatelně tavitelné, ve kterých neprobíhá chemická

změna složení;

- reaktoplasty, jsou skupinou látek opakovatelně netavitelných. Důvodem je změna

chemického složení a vznik prostorových vazeb, za procesu vytvrzování;

- termoplastické elastomery, představující druh polymerních materiálů, kde vlastnosti

za běžných teplot odpovídají elastomerům, ale z hlediska zpracování se chovají ja-

ko termoplasty;

- elastomery, látky opakovatelně netavitelné, kde za procesu vulkanizace vznik-

ne prostorová síť.

Tab. 1.: Základní rozdělení polymerních materiálů [2]

POLYMERNÍ MATERIÁLY

TERMOPLASTY REAKTOPLASTY
TERMOPLASTICKÉ

ELASTOMERY
KAUČUKY

Amorfní

Semikrystalické
Dle chemického složení

S vysokou tvrdostí

S nízkou tvrdostí

Přírodní

Syntetické
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V technické praxi se často používají grafické pomůcky (obr. 1.), které usnadňují volbu po-

lymerních materiálu v závislosti na jejich užitných, mechanických nebo fyzikálních vlast-

nostech. [2]

Obr. 1.: Rozdělení termoplastů s ohledem na strukturu a aplikaci [2]

1.2 Termoplasty

Termoplasty jsou skupinou opakovatelně tavitelných polymerních materiálů, ve kterých

při tuhnutí, nedochází k chemickým změnám. Proces tuhnutí je tedy fyzikální a vyznačuje

se vznikem fyzikálních vazeb - fyzikálních interakcí (mezimolekulární vazby, vodíkové

můstky, indukovanými dipóly). [2,3]

Ze zpracovatelského hlediska patří termoplasty, mezi nejvíce zastoupený druh polymerních

materiálů, který je zpracováván pomocí technologie vstřikování. Použití a způsob zpraco-

vání termoplastů, je úzce spjatý s jejich mechanickými, fyzikálními a chemickými vlast-

nostmi. Mezi největší přednosti termoplastů, patří [2,3]:

- mechanická pevnost při krátkodobé nebo dlouhodobé statické i dynamické zátěži;

- významné elektrické (dielektrické) vlastnosti;

- odolnost vůči korozi a chemická odolnost;

VYSOCE ODOLNÉ

POLYMERY
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POLYMERY

STANDARDNÍ
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- optické (vzhledové) vlastnosti;

- reologické vlastnosti při toku;

- výrobní přesnost (vycházející ze smrštění);

- citlivost na technologické parametry.

S přihlédnutím k procentuálnímu uspořádání a způsobu uložení polymerních řetězců, se

často setkáme s následujícím rozdělením termoplastů na [2,3]:

- amorfní termoplasty;

- semikrystalické termoplasty.

1.2.1 Amorfní termoplasty

Amorfní termoplasty představují početnou skupinu polymerních materiálů s nahodile

uspořádanou strukturou makromolekulárních řetězců (obr. 2.). Hovoříme pak o tom, že se

polymerní řetězce v tuhém stavu vyskytují ve formě statistického klubka a tedy v neuspo-

řádaném stavu. Tato struktura se pak výrazně ovlivňuje výsledné vlastnosti. Mezi výhodné

vlastnosti amorfních termoplastů patří [1]:

- mechanické vlastnosti (tvrdost, vysoká pevnost a vysoký modul pružnosti);

- fyzikální vlastnosti (nižší teplotní roztažnost než u semikrystalických termoplastů;

nízký index lomu a vysoká optická propustnost – až 92%);

- chemické vlastnosti (rozpustnost v organických rozpouštědlech).

Obr. 2.: Nadmolekulová struktura amorfního polymeru [20]
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Z hlediska zpracovatelnosti amorfních termoplastů je důležité vymezit oblast jejich použití.

Teplota skelného přechodu - Tg pod kterou, se amorfní polymery nacházejí ve stavu sklovi-

tém - tuhém a konformace (neboli prostorové uspořádání – otáčení segmentů makromole-

kul kolem jednoduchých vazeb) makromolekul je zamrzlá. Po dosažení teploty Tg, mají

segmenty dostatek prostoru pro změnu své konformace a více, či méně významně se mění

fyzikální vlastnosti polymeru. Teplota skelného přechodu se dá ovlivnit - snížit, použitím

změkčovadel nebo rozpouštědel. [1]

Nad teplotou Tg dojde k překonání mezimolekulárních sil a v místě působení silněj-

ších, sekundárních vazebných sil může dojít k ohýbání makromolekul. Jelikož jsou statis-

tická klubka makromolekul mezi sebou propletena, ale v místě těchto propletenin jsou

segmenty již pohyblivé, lze materiál za minimální síly poměrně silně deformovat. Vlivem

částečného toku materiálu nad Tg dojde v důsledku určitého posunu makromolekul, ke

vzniku trvalé zbytkové deformace. Polymer se nachází ve stavu viskoelastickém. [1]


[…]


smrštění a menší hodnoty teploty taveniny. Dále doporučuji změnu technologických para-

metrů vstřikování pro TPE-V, které mají za úkol snížit velikost deformací vlivem smrštění.

Jedná se především o maximální snížení teploty vstřikovací formy i teploty taveniny, ze-

fektivnění temperačního systému přidáním dalších temperančních kanálů (DMLS), pro-

dloužením doby chlazení, zvýšením rychlosti vstřikování (zkrácením doby plnění dutiny) a

prodloužením doby pro dotlakové fáze. Tato změna minimalizuje vznik mezery mezi dílem

z PP a TPE-V v podélném směru šroubováku. Z výsledků této analýzy, také vyplývají

možnosti jak zpětně upravit vstřikovací cyklus polypropylénového dílu aby byla odstraněna

možnost znehodnocení výrobku.

Tímto znehodnocením mám na mysli, změnu vlastností na rozhraní TPE-V a PP. Vstřiko-

vaný materiál TPE-V má vyšší hodnotu teploty taveniny než obstřikovaný díl z PP. Vý-

sledkem je roztavení vrstev PP, které jsou v kontaktu s taveninou TPE-V. To vede ke zvý-

šení strukturální pevnosti ale k těžko odhadnutelným změnám mechanických a fyzikálních

vlastností. Doporučením je změna materiálu PP na takový, který který tuhne při vyšší tep-

lotě.

Dalším doporučením je změna technologických podmínek, protože polypropylénový díl

musí být při vložení již maximálně zatuhnutý. I přes snahu minimalizovat smrštění TPE-

V, můžeme na konci výrobního cyklu šroubováku zjistit mezeru v podélném směru výrob-

ku. Řešením, by mohla být snaha o zvýšení dodatečného smrštění dílu z polypropylénu.

V oblasti vstřikovacího procesu se jedná o obecně nepříznivý vliv, v našem případě by

mohl znamenat zvýšení vzhledových vlastností.

V poslední fázi diplomové práce byla provedena kontrola tvarových vložek z hlediska me-

chanických analýz. Pro každou z konstruovaných vstřikovacích forem byla vybrána pravá

tvarová vložka (tvárnice), která představuje nejvíce namáhanou tvarovou vložku. Tato sku-

tečnost je dána největším zásahem procesu obrábění. Z výsledku je patrné, že tvárnice bez

problému odolávají 2 – 3 násobně většímu vstřikovacímu tlaku než který byl zjištěný

z tokových analýz.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla konstrukce vstřikovací formy určené pro dvoukomponetní

výrobek. Tímto zadaným výrobkem byl šroubovák.

V první fázi praktické části práce, jsem se zabýval návrhem vstřikovaného šroubováku a to

tak aby splňoval podmínky kladené z jeho funkce (ergonomické, mechanické vlastnosti a

zásady konstrukce plastových dílů).

V následující fázi návrhu vstřikovací formy bylo nutné vyřešit technologický postup jeho

výroby. Nejvýhodnější a realizovanou možností bylo vytvoření pracovištěm, které obsahuje

dva vstřikovací stroje, manipulačního robota, odkládací prostor (odkládací desky), příjez-

dové (odjezdové) desky pro vložení přípravku do výrobního procesu a odebírání přípravku

z hotových výrobků. Na základě stanoveného výrobního postupu bylo potřeba vytvořit pří-

pravek a dvě vstřikovací formy.

Konstrukce přípravku probíhala spolu s konstrukcí vstřikovací formy pro polypropylénový

díl. Přípravek musel splňovat řadu podmínek tak aby byla zaručena jeho funkčnost. Kon-

strukce vstřikovacích forem pak obsahovala stanovení násobnosti (4x), tvorbu tvarových

vložek, volbu vtokových ústí (využití programu Autodesk Moldflow), tvorbu horké vtoko-

vé soustavy (softwarová podporu společnosti Günther, modul CAD DATA), konstrukci

vyhazovacího systému určeného pro přípravek a konstrukci vyhazovací a vstřikovací strany

formy s využitím programu HASCO – DAKO. V případě konstrukce formy určené pro

vstřikování termoplastického elastomeru bylo využito vstřikovací formy pro polypropylé-

nový díl. Její rozdíl spočíval ve vložení nové horké vtokové soustavy, vytvoření tvarových

vložek, změně temperačních okruhů a konstrukčních částí, které souvisely se změnou po-

lohy již vyjmenovaných prvků a částí.

Dále bylo nutné provést vtokové analýzy a podpořit návrh konstruovaných forem. Pro tyto

analýzy byl zvolen program Autodesk Moldflow 2011 a v něm vytvořeny dvě fiktivní

vstřikovací formy. První fiktivní vstřikovací forma obsahovala kovový a polypropylénový

díl spolu s temperančními okruhy a horkou vtokovou soustavou. Druhá fiktivní vstřikovací

forma uvažovala deformovaný polypropylénový díl z předchozí analýzy spolu s dílem

z termoplastického elastomeru.

Následovali mechanické analýzy tlakového účinku vstřikování na vtokové vložky. Celá

práce je zakončena vyhodnocením a rozborem v diskuzi výsledků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tg Teplota skelného přechodu

Tf Teplota toku

Tm Teplota tání

DSK Dílenské směšovací pravidlo přísad

GIT Vstřikování za asistence plynu

WIT Vstřikování za asistence vody

PP Polypropylén

TPE-V Termoplastický elastomer

CAE Počítačová podpora konstrukce

BEAM Typ válcového síťovacího elementu v AutoDesk MoldFlow

CFPW Druh analýzy v programu Autodesk MoldFlow

FEM Fiktivní síť modelu v CAD a CAE aplikacích

D Dovolené napětí [MPa]

K Napětí v mezi kluzu [MPa]

K Koeficient bezpečnosti
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