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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Tomáše Pytlíka se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro

dvoukomponentní vstřikování, jejímž cílem bylo navrhnout vstřikovací formu pro zadaný

výrobek - šroubovák a správnost řešení ověřit pomocí analýz.

V teoretické části je přehledně popsáná související problematika, v praktické části jsou

popsány jednotlivé kroky konstrukce a vše je v závěrečné diskuzi shrnuto.

K jinak velmi zajímavé práci mám následující výtky:

- práce obsahuje velké množství překlepů, čímž je výrazně snížena její formální úroveň

(např. temperanční vs. temperační)

- v textu je mnohokrát použit činný místo trpného rodu

- místy chybí citace zdrojů

- praktická část je rozdělena nepřehledně

- byly použity pouze 3 zahraniční zdroje vyjma www stránek

I přes výše zmíněné nedostatky splňuje práce svým rozsahem nároky kladené na tento typ

práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Dle jakých kritérií byly voleny rozměry fiktivní vstřikovací formy pro CAE analýzy a jaký

je účel takto vytvořené formy?

2. Dovedete vysvětlit proč nedojde k úplnému ochlazení TPE-V části výrobku i přes výrazně

vyšší účinnost temperačního systému oproti temperačnímu systému PP části?
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